atque membranae tubuliformes in angina nostra laryngi tracheaeque inhaerentes. —

- 1) *Hippocratis Aphorismi.* Berolin. 1822. Sumtib. Theod. Enslin. III, 16. 20. 22. — Sermo est de anni temporibus, quae anginam gignunt. — V, 10. VI, 37. VII, 48. De prognosi in angina. —
- 2) Quibus ex angina liberatis, ad pulmonem malum vertitur, ii intra dies septem intereunt; si tamen hos dies evaserint, suppurati fiunt.
- 3) Κωακαὶ προγνώσεις. — Vid. *Hippocratis Opera omnia ex editione Foesii.* Genev. 1657. pag. 175. §. 367. et: Medicorum Graecorum Opera quae exstant, edition. curavit *Car. Gottl. Kühn.* Vol. XI. Hippocratis Coi Tom. I. Lipsiae 1825. I. p. 291.: Ὁις δὲ κυνάγχη ἐσ τὸν πλεύμονα τρέπεται οἱ μὲν ἐν τῇσιν ἐπτὰ ἡμέρησιν ἀπόλλυνται, οἱ δέ διαφυγόντες, ἔμπυοι γίνονται, μὴ γινομένης ἀυτοῖς ἀναγωγῆς φλέγματῶδεος.
- 4) *Sachse*, loc. jam laudat. I, p. 234.
- 5) De morbis lib. II. ex edition. Foesii pag. 470. edit. Kühnii. II. pag. 239.
- 6) *Kühnius* ita hunc locum interpretatur: At si fau cibus et tumoribus sedatis morbus ad pulmonem versus fuerit, confestim febris et lateris dolor insuper corripit, et ubi hoc contingit, plerumque moritur. Quod si dies quinque effugerit, purulentus evadit, nisi ipsum confestim tussis corripuerit, excreato et repurgato sputo convalescit.
- 7) Admonitos hoc loco velim lectores, si qui fortasse morbi nostri non satis gnari futuri sint, ne sibi persuadeant quorundam scriptorum auctoritate adducti, tracheitidam sicciam, muscularēm s. Anginam trachealem inflammatoriam et anginam

membranaceam vulgo Croup nominatam tanquam morbum unum eundemque considerandas esse. Ita inter se differunt, ut jam Michaelis I. l. pag. 228. non perperam diceret: „Longus in hujus rei expositione esse nolo; difficilem hic errorem credo.” Egregie, quibus signis uterque morbus internoscatur, exponit Sachse: l. l. l. pag. 131., et nuper rime in libro, qui est inscriptus: Encyclopädisches Wörterbuch der medicin. Wissenschaften, herausgegeben von den Professoren der medicinischen Facultät zu Berlin etc. 1828. Tom. II. pag. 476. Art. Angina. — Minus apte, ni fallor, Goelis l. c. pag. 54 et 55. de utriusque morbi differentiis verba facit.

- 8) Προγνωστικῶν, edit. Foes. pag. 45. edit Kühnii I. 114.: Angina gravissima quidem est et celerrime interimit, quae neque in faucibus neque in cervice (i. e. collo) quicquam conspicuum facit, plurimum vero dolorem exhibet et difficultatem spirandi, quae erecta cervice obitur, inducit. — Cf. etiam Galen de locis affect. lib. 4. et de dyspnoea Lib. 3.
- 9) Coac. Praenotion., edit. Foes. p. 175. §. 363., edit Kühnii. I. pag. 290.
- 10) Goelis, l. l. pag. 157.
- 11) Coac. Praenotion. edit. Foes. pag. 176. §. 377. edit. Kühnii. I. pag. 293. Sputa ex angina viscida, crassa, exalbida, vi educta malum denuntiant omnisque ejusmodi maturatio mala est. — Foesius huic loco addit: Hujusmodi sputa crassa et viscida caloris praeter naturam immoderationem arguunt, ideoque improbantur.
- 12) Ibid. edit. Foes. pag. 176. §. 371. edit. Kühnii. I. pag. 292.: Angina laborantes nisi celeriter cocta exspuant, perniciose habent.

- 13) De morbis Lib. II. edit. Foes. pag. 469. edit.
 Kühn. II. pag. 238. Fauces interiores saliva viscida
 implentur, neque excreare potest neque decubi-
 tum sustinet, sed si decumbat suffocatur.

§. 3.

Quibus locis omnibus rite perpensis in apri-
 cum, ut nobis quidem videtur, prodit, multifariam
 de angina organorum deglutitionis¹⁾ verba Hip-
 pocratem facere, et vix dubitandum esse, quin
 ista affectio anginosa, peculiari vero nomine in
 omnibus Hippocrateis scriptis nondum insignita,
 quam sine ullo signo conspicuo solo spiritu or-
 thopnoico celerrime enecare memoriae prodit, illi
 anginae speciei, quae a nostratis laryngitis et
 tracheitis muscularis nuncupatur, consentanea
 existimari queat. Nostram vero anginam mem-
 branaceam huc referri posse, omnino denegandum
 esse censeo. Hippocrates enim, ille naturae scruta-
 tator perspicacissimus, ille in morbis indagandis
 describendisque tam eximius atque distinctus
 auctor, morbi adeo conspicui historiam verbis
 sane clarioribus memoriae traditurus fuisset.
 Nusquam enim memoratum invenimus, hanc an-
 ginae speciem solummodo fere in aetate infantili
 atque puerili obvium fieri, quod mirum profecto
 videtur esse, cum mentione facta²⁾ morborum,
 qui τοῖσι μὲν σμικροῖσι καὶ νεογνοῖσι παιδιόσιν, tum
 πρὸς δὲ τὸ ὄδοντοφυέειν προσάγουσιν accidere solent,
 πρεσβυτέροισι, inquit, δὲ γενομένοισι παρίσημα³⁾). Nus-
 quam de membranis istis polyposis, quarum ex-

cretiones certissimum et a medicis plerisque observatum praebent signum, nusquam de peculiaritate in respirando vocis stridore et clangore ⁴⁾, qui, uti Bloomius ⁵⁾ dicit, in aliis pectoris affectionibus audire solitis ne comparari quidem possunt, et teste Michaelio ⁶⁾ ipsam juniorum gallinarum vocem pipientem referunt, nusquam de tussi asperima, assidua et consueti soni experite ⁷⁾, secundum Albersium ⁸⁾ in hocce morbo nunquam et secundum Sachsium ⁹⁾ rarissime deficiente, de his, inquam, aliisque anginae membranaceae signis in Libris Hippocratis tam veris quam spuriis nulla possunt reperiri vestigia certa. Tantum vero abest, ut ex manca atque nimis levi perscrutatione atque descriptione hoc repetam, ut potius anginam membranaceam prisco illo aevo et certe in ista orbis terrarum parte nondum exortam esse censem.

1) Cf. de faucibus suppuratis (φάγυγξ ἐλκονυμένη) Praenotion lib. pag. 45 et Coac. Praenotion pag. 163. §. 276. edit. Foes.

2) Aphorism. III. 24 et 25.

3) Ibid. 26. παρίσθια, circa isthnum; secundum Galenum pars ea appellatur isthmus, quae os et gula interjacet; παρίσθια igitur in nostro aphorismo sunt tonsillarum inflammations, ita tamen, ut quae egregia est Hollerii observatio, haec inflammatio non solum de tonsillis verum etiam de partibus tonsillarum vicinis, in paristhmiis collocatissimis intelligi debeat. vid. Berends I. I. pag. 453.